Zu den Worten des Art. 262: Ex hoc principio methodum novam haurire possumus, non modo theorema fundamentale, sed etiam reliqua theoremata Sect. praec. ad residua  $-1$ ,  $+2$ ,  $-2$  pertinentia demonstrandi, — — *Principia huius methodi primum se obtulerant 1796 Jul. 27, at exulta et ad formam praesentem reducta Vere a. 1800.*

Zu den Worten des Art. 266: . . sed quoniam complures veritates ad has spectantes, eaeque pulcherrimae, adhuc supersunt, quarum fons proprius in theoria formarum ternariarum secundi gradus est quaerendus, brevem ad hanc theoriā digressionem hic intercalamus, — — *Febr. 14. 1799.*

Zu den Worten des Art. 272: scilicet ostendendo, primo, quo pacto quaevis forma ternaria ad formam simplicioreni reduci possit, dein, formarum simplicissimarum (ad quas per tales reductiones perveniatur), multitudinem pro quovis determinante dato esse finitam. — — *1800 Febr. 13.*

Zu den Worten des Art. 257 III: Prorsus simili ratione probatur, in ordine improprie primitivo eos characteres, qui per praecepta art. 264 II, III soli possibiles inveniuntur, omnes possibiles esse, sive sint  $P$  sive  $Q$ . — Haecce theoremata, etc. — — *Demonstratione primum munita sunt Mense Aprilii 1798.*

Zu den Worten des Art. 302: Multitudo classium mediocris autem (quae definitione opus non habebit) valde regulariter crescit, — — *Idea prima initio a. 1799.*

Zu den Worten des Art. 306 X: Denique observamus, quum omnes proprietates in hoc art. et praec. consideratae imprimis a numero  $n$  pendeant, qui simile quid est ac  $p-1$  in Sect. III, hunc numerum summa attentione dignum esse; quamobrem quam maxime optandum esset, ut inter ipsum atque determinantem, ad quem pertinet, nexus generalis detegatur. — — *Ex voto nobis ac sic successit ut nihil amplius desiderandum supersit Nov. 30 — Dec. 3. 1800.*

Zu Art. 365. *Circulum in 17 partes divisibilem esse geometricè, deteximus 1796 Mart. 30.*

## SCHLUSSBEMERKUNG ZUR NEUEN AUSGABE.

Dieser erste Band von Gauss Werken ist ein Wiederabdruck der im Jahre 1801 in Octav erschienenen sieben Sectionen der *Disquis. Arithm.* Die achte Section, auf die an mehreren Stellen verwiesen wird und die Gauss wol anfangs mit den übrigen zu veröffentlichen beabsichtigte, findet sich unter seinen Handschriften. Da er die Ausarbeitung derselben aber nicht in gleicher Weise abgeschlossen hat wie die der sieben ersten Sectionen, so wird sie in dieser Ausgabe den arithmetischen Abhandlungen des Nachlasses sich anschliessen.

Textänderungen sind in den *Di-qu. Ar.* nur an folgenden Stellen vorgenommen:

In Art. 125 sind die beiden Einschaltungen ( $si > 3$ ) und ( $> 17$ ; sed  $-13N3$ ,  $-17N5$ ) eingefügt worden.

In Art. 126. *Demonstr.* ist 'in serie (I)  $a$  terminos esse per  $p$  divisibiles,  $b$  terminos per  $p^2$  divisibiles,  $c$  terminos per  $p^3$  divisibiles etc.' statt 'in serie (I)  $a$  terminos esse per  $p$  divisibiles neque vero per  $p^2$ ,  $b$  terminos per  $p^2$  non autem per  $p^3$  divisibiles,  $c$  terminos per  $p^3$  non autem per  $p^4$  etc.' gesetzt worden.

In Art. 128 III sind die nach 'Si enim  $+b$  vel  $-b \equiv r \pmod{p}$ , erit  $bb \equiv rr \pmod{2p}$ , adeoque terminus  $\frac{1}{2}(a-bb)$  per  $p$  divisibilis.' in der Ausgabe von 1801 noch folgenden Worte 'multoque magis  $\frac{1}{2}(a-bb)$ .' ausgelassen.

In Art. 129 ist überall  $2\sqrt{a} + 1$  statt  $2\sqrt{a}$  und demnach 9 statt 4 als diejenige Zahl, bis zu welcher  $a$  jedenfalls nicht herabgeht, gesetzt worden.

In Art. 139 lautete der Schluss der Untersuchung über den Fall (4) 'Facile vero perspicitur, ex ista aequatione deduci posse haec  $a'pRh$ ,  $\pm a'hRp$ ,  $\pm a'a'hRp$ ; quae cum iis quae in (2) invenimus conveniunt. In reliquis autem demonstratio est eadem.' Dieses ist gemäss der Note geändert, die Gauss dem Art. 2 der Abhandlung *Theorematis arithmetici demonstratio nova* beigefügt hat: 'Haud abs re erit, levem aliquem errorem, qui nescio qua negligentia in illius demonstrationis expositionem irrepsit, hic indicare atque corrigere. Pag. (108) inde a l. (14) ratiocinia sequentia sunt substituenda: Facile vero perspicitur, ex ista aequatione deduci posse haec  $a'pRh \dots (\alpha)$ ;  $\pm a'hRa' \dots (\beta)$ ;  $\pm a'hRp \dots (\gamma)$ . Ex  $(\alpha)$  quod convenit cum  $(\alpha)$  in (2) sequitur perinde ut illic, esse vel simul  $hRp$ ,  $hRa'$ , vel  $hNp$ ,  $hNa'$ . Sed in casu priori foret per  $(\beta)$ ,  $aRa'$  contra hyp.; quare erit  $hNp$ , adcoque per  $(\gamma)$  etiam  $aNp$ .'

In Art. 171 ist zufolge einer handschriftlichen Bemerkung 'in qua  $A$  nec maior quam  $\sqrt{\frac{1}{2}}D$ ,  $C$ , nec minor quam  $\frac{2}{3}B$ ' statt 'in qua  $A$  non  $> \sqrt{\frac{1}{2}}D$ ,  $B$  non  $> \frac{1}{2}A$ ,  $C$  non  $< A$ ' gesetzt worden.

In Art. 174. *Methodus secunda.* ist 'Quum  $a$  non erit  $> \sqrt{\frac{1}{2}}D$ , omnes formae quae hoc modo prodeunt, manifesto erunt reductae.' gesetzt statt 'Si quae formae hoc modo prodeunt, in quibus  $a > \sqrt{\frac{1}{2}}D$ , erunt reüciendae, reliquae vero omnes manifesto erunt reductae.'